
       
 

Ufficio di  presidenza                       
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELL’UFFICIO  DI  PRESIDENZA  13  DICEMBRE  2021,  N.  83  
 

 

 

 
 

 
OGGETTO: Nomina dei rappresentanti del Consiglio regionale del Lazio in seno al 

Comitato d’Indirizzo del Progetto CAPIRe (Controllo delle Assemblee sulle 

Politiche e gli Interventi Regionali). 

 

 
 

 
 

Schema di deliberazione --------------, n. ----- 

 
Verbale n.  33 

 

 
 

 
Componenti:                       Presente  Assente    Votazione 
 

Presidente Marco  VINCENZI x □        favorevole  

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole  

Vice Presidente Devid  PORRELLO x  □        favorevole 

Consigliera Segretaria Michela  DI BIASE x □        favorevole  

Consigliere Segretario Daniele  GIANNINI □ x        ------------ 

Consigliere Segretario Gianluca  QUADRANA x  □        favorevole  

 

 

 
 

 
Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

 

Su proposta del Presidente 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le 

sedute in modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del 

Consiglio regionale. Revoca deliberazioni dell’Ufficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51); 

 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2016, n. 7 e successive modifiche che ha istituito presso il 

Consiglio regionale il Comitato per il monitoraggio dell'attuazione delle leggi e la valutazione degli 

effetti delle politiche regionali; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 luglio 2020, n. 87 (Presa d’atto delle nuove 

modalità di adesione della Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative regionali e delle 

Province autonome al Progetto CAPIRe e del nuovo Regolamento di funzionamento del Progetto. 

Nomina dei rappresentanti del Consiglio regionale in seno al Progetto CAPIRe), con la quale il 

Consiglio regionale: 

- ha preso atto delle nuove modalità di adesione al Progetto e del nuovo Regolamento di 

funzionamento; 

- ha rinnovato la propria rappresentanza nel Comitato d’indirizzo del Progetto attraverso la 

nomina dei consiglieri Enrico Cavallari per l’opposizione e Valentina Grippo per la 

maggioranza, rispettivamente Presidente e Vicepresidente del Comitato per il 

monitoraggio dell’attuazione delle leggi e la valutazione degli effetti delle politiche 

regionali; 

 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Progetto CAPIRe, adottato con delibera della 

Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome 7 

febbraio 2020, n. 6/2020.AP, e, in particolare gli articoli 3 e 4 , ai sensi dei quali è previsto un 

Comitato d’indirizzo con funzioni di riferimento politico istituzionale al quale partecipano due 

consiglieri per ciascuna Assemblea legislativa designati dall’organo competente in rappresentanza, 

nel rispetto del principio di pariteticità, delle forze politiche di maggioranza e di opposizione; 

 

CONSIDERATO che la suddetta nomina aveva validità fino al rinnovo della composizione del 

Comitato per il monitoraggio dell’attuazione e la valutazione degli effetti delle politiche regionali, 

di seguito denominato Comitato; 

 

VISTA la nota prot. RU n. 23261 del 1° dicembre 2021 del Presidente del Comitato, con la quale il 

Comitato medesimo propone all’Ufficio di Presidenza del Consiglio di nominare quali nuovi 

rappresentanti del Consiglio regionale in seno al Comitato d’indirizzo del Progetto CAPIRe, le 



consigliere Laura Cartaginese per l’opposizione e Valentina Grippo per la maggioranza, 

rispettivamente componente e Vicepresidente dello stesso;  

 

TENUTO CONTO che la valutazione delle politiche pubbliche è divenuta una funzione 

istituzionale della Conferenza; 

 

CONSIDERATO che il Progetto CAPIRe rappresenta per il Consiglio regionale del Lazio un punto 

di riferimento per la riflessione sull’attività consiliare di monitoraggio sull’attuazione delle leggi e 

di valutazione degli effetti delle politiche regionali, mutuandone gli strumenti (clausole e missioni 

valutative) e seguendone gli indirizzi e le metodologie di analisi; 

 

CONSIDERATO altresì che il Progetto CAPIRe è determinante per lo scambio di esperienze con 

altre Assemblee legislative sulle tematiche del controllo e della valutazione delle politiche regionali, 

grazie alle tante iniziative realizzate negli anni sotto la direzione del Comitato d’indirizzo dello 

stesso, ed assicura un continuativo e proficuo confronto tra i funzionari dei Consigli regionali 

attraverso i tavoli di lavoro ai quali partecipano;  

 

RITENUTO pertanto di continuare a ritenere opportuno che il Consiglio regionale sia 

rappresentato nell’ambito del Progetto CAPIRe e che tale rappresentanza sia assicurata da 

consiglieri membri del Comitato, quale organo consiliare preposto all’attività di monitoraggio 

dell’attuazione delle leggi e di valutazione delle politiche regionali; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 3, del Regolamento; 

 

 

all’unanimità dei presenti 

 

 

      DELIBERA 

 

 

1. di nominare come rappresentanti del Consiglio regionale in seno al Comitato d’indirizzo del 

Progetto CAPIRe le consigliere regionali Laura Cartaginese per l'opposizione e Valentina 

Grippo per la maggioranza, rispettivamente componente e Vicepresidente del Comitato per il 

monitoraggio dell’attuazione delle leggi e la valutazione degli effetti delle politiche regionali;  

 

2.  di stabilire che la nomina delle consigliere regionali di cui al punto 1 ha durata fino al termine 

della presente legislatura;  

 

3.  di trasmettere la presente deliberazione alle consigliere Laura Cartaginese e Valentina Grippo;  

 

4.  di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale. 

 

 

 

 

                  LA SEGRETARIA                                                              IL PRESIDENTE 

                    F.to Cinzia Felci                                                             F.to Marco Vincenzi 


